



PROVINCIA DI IMPERIA

Ente di governo dell'Ambito Territoriale Ottimale Ovest

Decreto N. 2 DEL 09/01/2025

PROCEDURA APERTA PER LA SELEZIONE DEL SOCIO PRIVATO OPERATIVO DI RIVIERACQUA S.P.A., SOCIETÀ ALLA QUALE SARÀ AFFIDATA LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER L'AMBITO TERRITORIALE A.T.O. OVEST IMPERIESE: GARA
OGGETTO: AD EVIDENZA PUBBLICA IN BASE ALL'ART. 17 DEL D. LGS. N. 175/2016 DA SVOLGERSI TRAMITE PROCEDURA APERTA DI CUI ALL'ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I - COMMISSIONE GIUDICATRICE - LIQUIDAZIONE COMPENSO COMPONENTE AVV. TOMMASO PAPARO.

IL SUB COMMISSARIO AD ACTA

VISTI

la L.R. 24 febbraio 2014, n. 1 recante "Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per l'esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti";

la L.R. 26 luglio 2019, n. 14 recante "Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica" ed in particolare l'articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell'ambito delle azioni sostitutive di cui all'articolo 152, comma 3, del D. Lgs. n. 152/2006 e dell'articolo 11 della L.R. n. 1/2014, decorso inutilmente il termine di diffida, può nominare un Commissario *ad acta* in sostituzione dell'Ente di Governo d'Ambito;

la L.R. n. 1/2023 recante "Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 (Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica)";

il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto "Art. 152 c. 3 D. Lgs. n. 152/2006. Nomina Commissario *ad acta* per l'esercizio di poteri sostitutivi nei confronti della Provincia di Imperia, quale Ente di Governo dell'Ambito Territoriale Ottimale Ovest Imperiese";

il decreto del Commissario *ad acta* n. 1 del 04/02/2023 con il quale la scrivente Dr.ssa Cecilia Brescianini è stata nominata Sub Commissario *ad acta* con specifiche competenze nell'ambito dei compiti attribuiti al Commissario *ad acta*;

RICHIAMATI

il decreto del Commissario *ad acta* n.15 del 12/06/2024 con il quale la Dr.ssa Brescianini è stata nominata Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) della procedura descritta in epigrafe che prevede: "la selezione del socio privato operativo di Rivieracqua S.p.A., società alla quale sarà affidata la concessione del Servizio Idrico Integrato per l'Ambito Territoriale A.T.O. Ovest Provincia di Imperia";

il decreto n. 43 del 23/10/2024 con il quale la Provincia d'Imperia, Commissario *ad acta*, ha nominato la Commissione Giudicatrice composta, tra gli altri, dall'Avv. Tommaso Paparo dello Studio Legale Pietrosanti Paparo & Associati di Roma, in qualità di Componente;

DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice ha avviato l'attività prevista a far data dal 21/10/2024;

ATTESO che

con decreto n. 50 del 12/11/2024, in esito all'espletamento della suddetta attività e alle determinazioni delle risultanze della stessa, è stato preso atto, ai sensi dell'art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, della proposta di aggiudicazione;

con decreto del Commissario *ad acta* n. 53 del 25/11/2024, in esito all'attività di verifica espletata dalla Commissione Giudicatrice in merito alle dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale dei partecipanti alla gara prescritti dalla normativa vigente, conclusa con esito positivo, è stata confermata, ai sensi dell'art.17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023 l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva;

CONSIDERATO nel contempo che

con decreto n. 48 del 08/11/2024 si è provveduto all'assunzione dell'impegno di spesa, fra gli altri, del compenso spettante all'Avv. Paparo, pari a complessivi € 16.494,40 imputando la spesa nel Peg 2024/2026 missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7055 ripartito come segue:

annualità 2024: € 3.298,88 (C.p. e I.V.A. incluse)

annualità 2025: € 13.195,52 (C.p. e I.V.A. incluse)

con decreto n. 55 del 11/12/2024, da ultimo, è stata, tra l'altro, rettificata la ripartizione della spesa complessiva spettante alla Commissione Giudicatrice pari all'importo totale di € 65.109,80 imputato nel Peg 2024/2026 missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7055 come di seguito indicato:

annualità 2024: € 13.021,96

esigibilità 31 dicembre 2024

annualità 2025: € 52.087,84

esigibilità 31 dicembre 2025

VISTA la fattura n. 01-E del 07/01/2025 emessa dallo Studio Legale Pietrosanti-Paparo & Associati di Roma, acquisita al prot. 422 del 08/01/2025, dell'importo totale di € 16.494,40 – al lordo della ritenuta d'acconto 20% pari ad € 2.600,00 – di cui € 13.000,00 per l'attività resa, € 520,00 per Cassa Previdenziale 4% oltre € 2.974,40 per I.V.A. nella misura del 20%;

RISCONTRATA la regolarità tecnica della suddetta fattura;

VISTA l'attestazione di regolarità contributiva dello Studio Legale Pietrosanti Paparo & Associati rilasciata il 19/09/2024, acquisita agli atti prot. 539 del 09/01/2025, avente validità quattro mesi dalla data di rilascio;

RITENUTO di liquidare la fattura n. 01-E del 07/01/2025 a saldo di quanto dovuto all'Avv. Paparo per compenso attività nell'ambito della Commissione Giudicatrice della procedura di gara in oggetto;

DATO ATTO che:

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

- ai sensi dell'articolo 183, comma 7, del T.U.E.L. i decreti n. 48 del 08/11/2024 e n. 55 del 11.12.2024, connessi al presente atto, sono stati resi esecutivi dal Dirigente del Servizio Finanziario rispettivamente in data 12.11.2024 in data 23.12.2024, con contestuale attestazione di regolarità contabile;
- sul presente atto – ai sensi dell'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. – il Servizio Finanziario effettuerà un controllo preventivo di regolarità contabile nella fase liquidatoria prima dell'emissione del relativo mandato di pagamento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05.02.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

VISTO il Decreto del Presidente n. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 2024/2026;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno in data 24.12.2024 con cui il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 è stato differito al 28 febbraio 2025;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “*Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali*” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29.11.2022;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 56 del 31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18 dicembre 2003 e successive modifiche;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate,

1. di liquidare la fattura n. 01-E del 07/01/2025, emessa dallo Studio Legale Pietrosanti Paparo & Associati di Roma (P.Iva: 08487791009), acquisita al prot. 422 del 07/01/2025, dell’importo totale di € 16.494,40 – al lordo della ritenuta d’acconto 20% pari ad € 2.600,00 – di cui € 13.000,00 per l’attività resa, € 520,00 per Cassa Previdenziale 4% oltre € 2.974,40 per I.V.A. nella misura del 20%, a saldo di quanto spettante all’Avv. Tommaso Paparo per compenso attività nell’ambito della Commissione Giudicatrice della procedura di gara in oggetto, mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato indicato nella fattura, allegata al presente decreto e conservata agli atti;
2. di dare atto che:
 - l’importo di € 16.494,40 trova copertura nel Peg 2024/2026 missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7055 per € 3.298,88 annualità 2024 e per € 13.195,52 annualità 2025;

- l'attestazione contributiva dello Studio Legale Pietrosanti Paparo & Associati rilasciata il 19/09//2024, acquisita agli atti prot. 539 del 09/01/2025, risulta regolare e ha validità quattro mesi dalla data di rilascio;
- è stato ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

CB/mm

Il Sub Commissario ad acta
CECILIA BRESCIANINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005